ATA DE REUNIÃO PRESENCIAL DO PROGRAMA NACIONAL DE

INTEGRAÇÃO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL COM A EDUCAÇÃO

BÁSICA NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – PROEJA

– HOMOLOGAÇÃO DA CANDIDATURA DO PROF. ANTELMO DA SILVA

JÚNIOR À COORDENADORIA DO PROEJA. Aos dezoito dias do mês de

setembro do ano de dois mil e vinte e três, segunda-feira, às dezesseis horas,

no Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Vitória, sala A1, reuniram-

se os(as) professores(as) Amanda Ribeiro de Almeida, Antelmo da Silva

Júnior, Bruno Santos Conde, Bruno dos Santos Prado Moura, Dinorah

Lopes Rubim Almeida, Elieser Toretta Zen, Elisa Bernardi, Emanuel Jose

Reis de Oliveira, Jefferson de Oliveira Balduino, Júlio de Souza Santos,

Marcus Vinicius Scherrer de Araujo, Maria Aparecida Zaché, Márcio

Correa da Silva, Mônica Andrea Rebolledo Seguel e Rúbia Abreu Perini.

Também estavam presentes os representantes da Coordenadoria de Gestão

Pedagógica do Campus Vitória, os colegas Adão Jose Bourguignon Vedova

e Edna Graça Scopel. A profa. Dinorah iniciou a reunião agradecendo a

presença dos(as) colegas e, também, justificando a ausência da atual

Coordenadora do Proeja, profa. Michelle Teixeira da Silva Hanke,

justificada a partir da apresentação de atestado médico. Na sequência, a

profa. Dinorah informou que a referida reunião tem por objetivo deliberar

sobre o novo Coordenador da Coordenadoria do Proeja – dando posse ao

prof. Antelmo da Silva Júnior, em conformidade com o Edital no. 02/2023,

referente à eleição do(a) coordenador(a) da coordenadoria do Proeja, haja

vista apresentação de inscrição única, qual seja, a do referido professor.

Sobre o processo, a profa. Dinorah esclareceu que, durante o período

proposto para candidaturas, apenas o prof. Antelmo se apresentou como

candidato, desse modo, não sendo necessária a implementação de um

processo eleitoral, bastando a apresentação do plano de trabalho, pelo

candidato, na ocasião de reunião de homologação de sua candidatura, pauta

única da reunião em curso. A profa. Dinorah também destacou que o

período do processo eleitoral foi antecipado, considerando que o(a)

professor(a) ocupante do cargo tem horário diferenciado e o conhecimento

deste é imprescindível para formulação dos horários de aula pelo setor

responsável. Desse modo, a profa. Dinorah passou a palavra ao prof.

Antelmo que fez a apresentação de seu Plano de Trabalho, a partir de

projeção visual, emitindo considerações a respeito de cada apontamento. O

referido documento, Plano de Trabalho, consta publicado em anexo à essa

Ata, em cumprimento a regramento do Edital 02/2023. Finalizada a

apresentação, o prof. Antelmo agradeceu a presença e atenção de todos(as),

destacando que os presentes ficassem à vontade para colaborar com as

propostas, colocando-se à disposição para esclarecimentos. Nada mais

havendo a tratar, às dezesseis horas e quarenta minutos, a profa. Dinorah

encerrou a reunião, da qual eu, Maria Aparecida Zaché, lavrei a presente

ata, que segue assinada por mim e pelos presentes.

Plano
de Trabalho
Coordenadoria do PROEJA 2024/2026

Compartilhar ideais e colher sonhos

15
ANOS DE INSTITUTO

FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO

9
ANOS NA

COORDENADORIA DO
PROEJA CAMPUS

VITÓRIA

Tendo estudado e trabalhado
concomitantemente durante
toda sua formação profissional
tem forte identificação com os
alunos e alunas da Educação de
Jovens e adultos do IFES Campus
Vitória por compreender as
dificuldades que encontram
para estudar em uma escola
com as características do IFES,
assim como as potencialidades
que esses alunos e alunas
possuem.

Propostas

Promover a integração do Proeja
com as outras coordenadorias do
Campus Vitória, por meio do diálogo
com servidores/as alinhados/as aos
ideais inclusivos da Educação de
Jovens e Adultos;

Viabilizar a alavancagem do
desempenho dos alunos em
disciplinas dos campos linguístico e
das ciências exatas, por meio da
execução de projetos em parceria
com as coordenadorias de
Linguagens, de Física, de Matemática
e dos cursos técnicos;

Instituir a Assembléia de alunos
sobre desafios e potências da
modalidade PROEJA dentro do IFES
Campus Vitória;

Propostas

Criação de linha de diálogo com a
Reitoria sobre metas legais da EJA no
IFES e proporcionalidade de
investimentos;

Apresentação das práticas de
professores do PROEJA em evento;

Semana da EJA com projetos para
Licenciaturas e relação Proeja e
Empresas;

Capacitação Pedagógica para EJA
com participação de todos os
professores que lecionam na
modalidade;

Trabalho de manutenção de
Professores  de outras coordenações
que participem da Capacitação com
o objetivo de criação de vínculo com
a modalidade;

Propostas

Realizar melhorias quanto à
infraestrutura da coordenadoria, por
meio de um levantamento das
deficiências estruturais e da
articulação de providências com a
gestão do campus;

Conferir agilidade aos processos
internos (progressão, afastamento,
contratação de professores/as
substitutos/as etc), por meio de
planejamento interno coletivo e
dialogado e de articulação com
coordenadores de outros cursos, no
Conselho de Gestão, com vistas à
implementação de melhorias no
fluxo dos processos

Esse é o Plano

Obrigado!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/09/2023

ATA Nº 6/2023 - VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/10/2023 20:52 )
ADAO JOSE BOURGUIGNON VEDOVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

VIT-CGP (11.02.35.01.09.02.21)

Matrícula: 2161765

 (Assinado digitalmente em 03/10/2023 22:12 )
AMANDA RIBEIRO DE ALMEIDA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO-

SUBSTITUTO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 1232186

 (Assinado digitalmente em 29/09/2023 16:26 )
ANTELMO DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 1655705

 (Assinado digitalmente em 25/09/2023 16:33 )
BRUNO DOS SANTOS PRADO MOURA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-GT-PRO (11.02.35.01.09.02.08)

Matrícula: 2581440

 (Assinado digitalmente em 25/09/2023 11:02 )
BRUNO SANTOS CONDE

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 2348973

 (Assinado digitalmente em 26/09/2023 15:50 )
DINORAH LOPES RUBIM ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

VIT-GT-PRO (11.02.35.01.09.02.08)

Matrícula: 1741818

 (Assinado digitalmente em 27/09/2023 09:31 )
EDNA GRACA SCOPEL

PEDAGOGO-AREA

VIT-CGP (11.02.35.01.09.02.21)

Matrícula: 1492465

 (Assinado digitalmente em 25/09/2023 15:22 )
ELIESER TORETTA ZEN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTH (11.02.35.01.09.02.31)

Matrícula: 1197251

 (Assinado digitalmente em 26/09/2023 15:06 )
EMANUEL JOSE REIS DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 1278138

 (Assinado digitalmente em 26/09/2023 09:16 )
JEFFERSON DE OLIVEIRA BALDUINO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO-

SUBSTITUTO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 2000863

 (Assinado digitalmente em 25/09/2023 11:11 )
JULIO DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 1723744

 (Assinado digitalmente em 26/09/2023 19:56 )
MARCIO CORREA DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 2519611

 (Assinado digitalmente em 25/09/2023 11:48 )
MARCUS VINICIUS SCHERRER DE ARAUJO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 2310813

 (Assinado digitalmente em 25/09/2023 21:15 )
MARIA APARECIDA ZACHE

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 6270659

 (Assinado digitalmente em 25/09/2023 11:07 )
MONICA ANDREA REBOLLEDO SEGUEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO-

SUBSTITUTO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 1234711

 (Assinado digitalmente em 25/09/2023 18:57 )
RÚBIA ABREU PERINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO-

SUBSTITUTO

VIT-PROEJA (11.02.35.01.09.02.29)

Matrícula: 3340835

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 6 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 25/09/2023 dafb00af32

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf